v
W v
R ¥
BASHKIA i i
DIFAL REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIMAL

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT, INVESTIMEVE, KONTROLLIT TE PROJEKTEVE. E SHERBIMEVE PUBLIKE,
STREHIMIT DHE TRANSPORTIT

NISMA
PR HARTIMIN E PDV PER NJESINE ME KOD ZE 3.2/1 SIPAS PPV
BASHKIA DIMAL

T —

Telefon/fax 036122468



®© =N w» w D

TABELA E PERMBAITJES

HYRIJE

BAZA LIGJORE

QELLIMI DHE NEVOJA PER HARTIMIN E PDV
PARASHIKIMET E PPV PER NJESINE ZE 3.2/1
GJENDJA E PRONESISE DHE INFORMALITETI
PLANI VEPRIMIT PER HARTIMIN E PDV
BUXHETI PER HARTIMIN E PDV

GRUPI I PUNES

Telefon/fax 036122468



1) HYRJE

Bashkia Dimal ndodhet né kufirin midis Shqipérisé Jugore dhe asaj Qéndrore, pjesé e Qarkut Berat. Ajo
pérbéhet nga katér (4) njési Administrative, respektivisht: Njésia Ura Vajgurore, Njésia Poshnje, Njésia
Kutalli dhe Njésia Cukalat.

Bashkia ka njé sipérfage prej 156.8 km? dhe njé popullsi prej 40.137 banoré sipas Regjistrit t& Gjendjes
Civile,

Karakteristikat gjeografike/territoriale

Bashkia e Dimalit bashké me Bashkiné e Beratit, Kucovés, Skraparit dhe Policanit I takon administrativisht
Qarkut t& Beratit, njé prej dymbédhjeté Qargeve né vend. Ky qark ndodhet né jug t€ venbdit dhe ka
kryegendér me t& njéjtin emer.

Bashkia Dimal ndodhet né brigjet e lumit Osum dhe kufizohet né veri- peréndim me bashkiné Lushnjé, né
veri-lindje me bashkiné Kugové, né jug-lindje me bashking Berat dhe né jug-peréndim me bashkingé e
Roskovecit. Kryegendra e bashkisé sshté qyteti i Urés Vajgurore Sipérfagja e Bashkisé arrin 15.680 ha.

Kryegendra e Bashkisé Dimal éshté qyteti I Urés Vajgurore, bazuar né reformén e fundit territorial, sipas
Ligjit nr 115/2014 “Pér ndarjen administrativo-territoriale t& njésive t& geverisjes vendore né Republikén e
Shqipéris€”.

Pozita gjeografike e Bashkisé sshté vendimtare. Gjendet né aférsi t€ bregut perénduar t& vendit dhe éshté e
lidhur me rrugé me gendrat e aférta urbane, si Fier dhe Lushnje. Ruga SH72 (rrjeti kombetar rrugor primar)
siguron lidhje me qytetin e Lushnjes dhe pqrmes SH4 lidhet me Durrésin, rruga SH73 ofron qasje né
gendrat uirbane prané si Roskoves dhe Fier.

Aférsia e bashkisé me bregdetin &shté avantazh, pasi ka qasje t& shpejté dhe t& miré né terminalet (portet e
Vlorés dhe Durrésit, etj) dhe né pérgjithési né transportit detar dhe infrastrukturén e turizmit.

Kalimi I aksdeve rrugore kryesore SH72 dhe SH73 nga Bashkia e bén até njé nyje té transportit.

Rrugét kombétare jané t€ lidhura me segmenté t& tjeré t& rj etit rrugor kométar dhe sigurojné/kontribuojné
né lidhjenme gendrat e médha urbane, zonat e brendéshme t€ vendit dhe ato bregdetare. Vendndodhja
gjeografike dhe pozita né rrjetin e transportit kombétar bé&jné Bashking “nyjen lidhése” né€ mes t&
qyteteve t& Beratit dhe Kucoves.

Né& nivel rajonal Bashkia éshté shumé afér qendrés sé qarkut , qytetit t& Beratit dhe pér kété arsye ka qasje
t& miré né shérbime té nivelit t€ larté. Lidhja rrugore me qytetin e Beratit béhet pérmes segmentit SH72, ici
vazhdon mé né jug dhe ofron gasje né selité e Bashkive Polican dhe Skrapar t€ t€ njétit qark. N& avantazhet
¢ Bashkisé pérfshihet aférsia e saj me zonén funskionale urbane Berat- Kucove. Si pérfundim,. Bashkia
gjendet e vendosur relativisht afér Tiranés dhe ka qasje t& miré né qendra urbane, né brendési té vendit dhe
zonat bregdetare.

Histrikisht Bashkia ka ruajtur lidhje t& ngushta me qytetin industrial t& Kucovés, njé rajon tradicionalisht I
begaté né industrin€ e naftés.
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Emri i zonés i referohet urave (Lumi Osum) q& kané qené tradicionalisht pjesé e infarstrukturés pér
transporitn e naftés nga Kucova pér né portin e Vlorés. Selia e Bashkisé éshté njé qytet modern I krijuar
nga lévizjet massive gjaté shekullit t& kaluar.

Marrédhéniet e ngushta me rajonin e Kucoveés shvillohen dhe né nivel ekonimik, pasi pjesé e madhe e
aktivitetit ekonomik t& Bashkisé ka lidhje me aktivitett e pompimit t€ naftés, nxjerrjes sé gurit etj.
Specializmimi industrial né Bashki shtrihet dhe né sektoré t& tjeré té tilla si pérpunimi i produkteve
bujqésore, I cili mbéshtet prodhimin bujgésor vendas. Bashkia disponon toka t& gjéra bujgésore me
mundési dhe kultivime intensive né€ sera, fakt qé tregon gjerésiné e bazes ekonomike.

Njésité Adminsitarive Poshnje dhe Kutalli kan& njé tradité t& prodhimit t& perimeve, gé furnizojné tregjet e
brendéshme dhe ato ndérkombétare. N& njésiné administartibve kodrinore Cukalat, tradita rurlae
kombinohet me aktivitetin blektoral dhe peisazhi i mahnitshem natyror ofron mjaft pér zhvillimin e
turizmit alternative. Zona e njésis€ admionistrative Ura Vajgurore &shté kryesisht urbane, ka njé tradité
industrial dhe grumbullon aktivitet treg€tare dhe transporti. Qyteti meté nj&jtin emer ofron shérbime
administrative t& pérfitimit public (zyra komunale) dhe shérbime t€ tjera locale (banka, shérbime tregétare,
transport periferik dhe urbnan, gendra shéndetésore, statcione policore, zyra postare etj). Qyteti éshté
qendra administrative dhe ekonomikee Bashkisg.

Vendbanimet e tjera t& njésisé administrative Ura Vajgurore dhe asaj OPoshnje jané t& shéhsta dhe kané
kryesisht njés struktuiré t€ dendur. Vendbanuimet e njésive administrative Kutalli dhe Cukalat jané
gjymsémalore dhe mé t€ largéta nga rrugét kombétare. Né& pérgjithési, zhvillimi I vendbanimit &shté I
parregulluar dhe I shpérndaré dhe vihet re mungesa € kufijve t& garté midis zonave urbane dhe rurlae si dhe
fenimene té& Planifikimit urban problematic me infrastruktrukturé jo t& ploté siociale.

Bashkia ka arritur t& mbajé popullatén e saj krahasuar me shifrat né réne t& popullsisé té regjistruara né
Bashkité e tjera t& vendit pas viteve ’90. Sipas regjistrimit t& fundit t& (CENSUSI 201 1)popullsia géndron
27.295 banoré.

Topografia éshté e sheshté dhe pérfshin toka buke, me ndérhryje intensive antro[pogjene dge né njé
pérqindje t& vogel sshté kodrinore dhe gjysmé-malore. Elemetét bazé ujoré jané lumi Seman dhe lumi
Osum, t& cilét jané dhe kufijté gjeografiké natyroré t€ Bashkisé né veri dhe verilindje.

Si pérfundim Bashkia gshté njé zoné fushore me tradité bujgésore dhe industriale,pjesé e trungut t€
brendshém gendror té vendit.

I pérket gjeografikisht pjesés sé brendéshme témenjéhershme t€ zonés bregdetare dhe né nivel raj onal
fqinjésohet me rajonin mé t€ gjeré urban t€ saj, Kucove-Berat.Pozicioni i Bashkisé né 11j etin kombétar t&
transportit (SH72 Nyje dhe SH73 prané proteve) dhe né rrjetin e energjisé (tubacionet TAP DHE IAP)
sshté strategjike.Vendndodhja kryesore gjeografike e zonés (né aférsi té tiranés, bregdetit dhe qyteteve)
kombinuar dhe me funksionalitetin e integrimit né rajon pérbén njé avantazh dhe krij ojné kushte pér
mbajtjen e popullsisé dhe zhvillimin.
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Karakteristikat historike.

Shqipéria gjendet né gadishullin ballkanik, né pjesén peréndimoré t& tij dhe kufizohet me shtete si Grqia,
Magedonia, Mali i Zi dhe Kosova, ndérsa né peréndim laget nga deti Adriatik dhe Jon. Malet mbulojné
rreth 75 % té territorit,i cili vlersohet si shumé I pasur me burime ujore mbitokésore e nentokésore,ndérsa
pjesa peréndimore € vendit &shté kryesisht fushore. Vargmalet shgipétare jané Alpet Veriore t& Shqipéris€,
vargu Lindor n€ zonén € Kukésit e deri ne Ligenin e Ohrit, Vargu I maleve Qéndrore g€ nisin né Dukagjin
e pérfundojné né Korce, Vargmalet detare g€ nisin né Lezhé e pérfundojné néTirang dhe Malet Jugore g€
nisin nga jugu I Korcés e deri ne Gjirokastér. Lumen;jté q& rrjedhin né token shqipétrae jané Bistrica,
Buna, Drini I Zi, Drinii Bardhe, Kiri, Shala, Fani, Ishmi Erzeni,
Shkumbini,Semani,Devolli,Osumi,Vjosa,Shushica dhe Drino.Ndérsa né sipérfaqet ligenore pérfshihet
Ligeni i Shkodrés, Ohrit dhe Prespés.

Qyteti I Urés Vajgurore &shté ndértuar nga zhvendosja e banoréve pérreth pér t€ punuar n€ gurore mé
shumé se 100 vjet mé paré. Megjithaté jané gjetur gjurmé t& vendbanimeve edhemé t& hershéme né kété
zoné sic &shét qyteti I Dimalit vetem 18 km larg Urés Vajgurore. Qyteti I lashté I Dimalit ka lulézuar né
kohén ilire dhe né njé pjesé pérbérese t€ tij kishté kalané e Krotings. I ndértuar né njé kodér t€ larté,
siguronte fushé pamje t& miré si edhe mbrojtje natyrore nga gjeo grafia pérreth (Mall Shpiragut, Pérrejté e
Cukalatit,dhe Allambrezit). Fushat pérreth kané gené gjithmoné shumé té favorshme pér bujqésiné dhe
blektoring. Si pjesé pérbére e Urés Vajgurore jané dhe vendbanime té tjera té& lashta né formé qytezaash, t&
cilat kané patur Kala si mbjeshova e Margéllici, por edhe fshatra si Cukalat, Donofrosg, Skrevan etj.

I ndodhur midis dy anéve t& Osumit, qyteti ka shfrytézuar pozitén e favorshme gjeografike pér t& zhvilluar
tregéting, bujqésin€ dhe pérpunimin e gurit. N& shek. XIX qyteti Urés vajgurore njihej me emrin
“Qelbésire” (pér shkak t& burimeve kuruese, por me eré t& rénd€) e me pas “Ura e Hasan Beut” (pér hir t&
Urés mbi Osum t&é ndértuar nga Hasan Beu)

Pas vitit 1945 qyteti mori emrin g€ mban edhe sot pér shkak t& rreth 25 rezervuaréve qé grumbullonin
vajgurin gé dilte nga pérpunimi I naftés né Kucové dhe minierés sé gurit g€ kishte pérthithur njé pjesé t&
punétoréve pérreth.Gjaté periudhés s€ komunizmit né qytetin Ura Vajgurore funksionin gurorja SMT,
Ndérrmarja e ndértimit dhe e tullave, Parku I Transportit dhe I Karburantit dhe Ndérrmarja e Tregétisé.

Folklori I zonés éshté shumé I pasur duke pérmendur kéngét dhe instrumentet muzikore shogéruese. Mund
t¢ pérmendim fshatrta Konizbalté, Pashalli, Volopolg, skrevan, € bistrovicé ku ruhet akoma folklori

myzeqar.

Pérsa I pérket arkitetkturés sé Urés Vajgurore deri né fillim t€ shek XX mbizotéronin banesat prej
kashteje. Mé pas filluan t€ ndértoheshin shtépi njé ose dy kate me guré t& cilat mbuloheshin me tjegulla t&
prodhuara né ményré artizanale apo rrasa guri. Pas viteve 1950 banesat e ndértuara kishinhapésira mé t&
médha me dyer té drejtuara nga lindja, me dyhsheme e tavan t€ shtruar me dérrasa e mé pas lyheshin me
gélqere. Pas viteve 90 , si né t& gjithé Shqipériné u lejua lévizja e liré e popullsisé, u krijuan shumé
vendbanime té reja e t& shpérndara né t€ gjithéterritorin,ndérsa né qytet pati shtime t& ndértimeve té larta
apo disa informale. N& pérgjithési mbizotérojné banesat 1-3 kate € ndértuara sipas parcelave t€ prongsisé.
Banesat shumé katéshe jané pérqendruar né gendrén e qytetit t& Urés Vajgurore dhe nuk paragesin vecanti
arkitekturore.
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2) BAZA LIGJORE

Bashkia Dimal kérkon té b&jé njé PDV pér njésing struktutore ZE 3.12/1 sipas VKM Nr 686 daté
22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit” e ndryshuar, Seksioni “PLANI I
DETAJUAR VENDOR”

a) Neni 22 e Ligjit Nr 107/2014 “Pér Planifkimin dhe Zhvillmin e Territorit” i ndryshuar pércakton

1. Autoriteti i planifikimit vendor pércakton né planin e pérgjithshém té territorit zonar, 1é cilat do
1’ nénshitrohen hartimit 1é planeve 1¢ detajuara vendore, mbi bazén e kritereve té pércaktuara né
rregulloren e planifikimit.

2. Planet e detajuara vendore hartohen me nismé publike ose private né zona 1é cilat jané:
a) njé njési strukturore;
b) disa njési strukturore bashké,

¢) ¢do zoné me prioritet per zhvillim, e pércaktuar si e tillé né planin e pérgjithshém vendor té
territorit.

b) Neni 32 e Ligjit Nr 107/2014 “Pér Planifkimin dhe Zhvillmin e Territorit” i ndryshuar pércakton:
Zhvillimi i detyrueshém I tokés

1. Né rastet kur si rezultat i procesit té hartimit té planit té detajuar vendor njé ose disa pronaré nuk
bien dakord me pérmbajtjen e tij, qutoriteti vendor i planifikimit negocion me ta per arritjen e njé
marréveshjeje.

2 Né rast se marréveshja, sipas pikés 1 1 kétij neni, nuk arrihet, atéheré autoriteti vendor i
planifikimit vepron sipas rasteve t¢ méposhtme:

a. rishpérndan té drejtén e zhvillimit té pércaktuar nga plani i pérgjithshém vendor né parcelat
e kétyre pronaréve te parcelat fginje dhe/ose njési strukturore 1€ tjera;

b. nuk rishpérndan té drejtén e zhvillimit, por vendos njé taksé té moszhvillimit, 22 e
cila,zbatohet deri né momentin qé kéta pronaré hyjné né njé marréveshje zhvillimi, sipas
pércaktimeve 1€ planit té pérgjithshém vendor;

c. Shpronéson kéta pronaré, nése plani I detajuar vendor éshté nismé publike dhe/ose refuzim
I pronaréve pér té arritur njé marréveshje cenon interesin publik.

¢) pér planet e detajuara vendore me nismé private, pércaktimet sipas shkronjave “a” dhe “b",
1é késaj pike, zbatohen nése pronarét qé nuk bien dakord me planin kané né pronési deriné 1/3 e
sipérfaqes sé zonés qé éshté objekt i planit té detajuar vendor.

3. Metodologjia e pércaktimit 1€ verés sé taksés sé moszhvillimit dhe e rishpérndarjes sé 1é
drejtave té zhvillimit rregullohet né rregulloren e zhvillimit.
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¢) Neni 68, VKM Nr.686, daté 22.11.2017 *Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”e
ndryshuar percakton:

1. Njésité, pér té cilat hartohen plane té detajuara vendore, pércaktohen né dokumentin e
Planit té Pérgjithshém Vendor, né bazé té pércaktimeve té késaj rregulloreje

2. . PDV-ja ka pér géllim, sipas rastit, té detajojé pércaktimet e PPV-sé, pér”
A) . zhvillimin dhe/ose rizhvillimin e njé njésie
B) rigjenerimin/ripértéritien urbane
C) pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit

D) investimet publike né infrastrukturé apo shérbimet publike, gé ndikojné ne
ndryshimin ose rishpérndarjen e kushteve té zhvillimit

E)  programet e drejtimit té zhvillimit népérmyjet instrumenteve, né pérputhje me
nenet 30 dhe 31 té ligjit

3. Plani i detajuar vendor, gjaté fazave té hartimit dhe zbatimit, duhet té ndjeké parimet e
planifikimit si njé proces pune né vazhdimési

d) Neni 69, VKM Nr.686, daté 22.11.2017 *’Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit”e
ndryshuar percakton Autoriteti pérgjegjés pér PDV

1. Fillimi i procesit t¢ punés pér hartimin e PDV-sé béhet nga njésia vendore, me iniciativé té
vetén nisur nga interesi publik pér pajisje me infrastrukturé dhe shérbime apo me kérkesé té
¢do pale té interesuar pér zhvillim

2. Hartimi i dokumentit té PDV-sé kryhet nga veté autoriteti vendor pér planifikimin dhe/ose
nga pala e interesuar

A) Né rast hartimi nga palét e interesuara, procesi mbikéqyret né ¢do hap nga
struktura pérgjegjése e planifikimit té territorit t¢ autoritetit vendor.

3. Miratimi i PDV-sé béhet nga kryetari i njésisé vendore

e) Neni 70, VKM Nr.686, daté 22.11.2017 *Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit t& Territorit’e
ndryshuar percakton “Hartimi dhe késhillimi i PDV-s&”

1. Procesi i hartimit PDV-sé nis me botimin e njoftimit té bashkisé né Regjistrin Kombétar té
Planifikimit té Territorit té vendimmarrjes sé kryetarit té njésisé vendore

2. Njoftimi pér nisjen e hartimit té PDV-sé pérmban

A) Kodin e Njésisé, té paracaktuar nga Plani i Pérgjithshém Vendor, shogéruar me
pércaktimet pér zhvillimin e njésisé qé rriedhin nga ky plan

B) Deklaratén e dakordésisé sé pronaréve qé kané né pronési jo mé pak se 51% té
sipérfaqes sé njésisé, né rastin e hartimit té PDV-sé me nismé private, né pérputhje
me pikén 3, té nenit 22 té ligjit.
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C) Sipas vierésimit té autoritetit pérgjegjés pér planifikimin, mund té pérmbajé edhe:
i. buxhetin pér hartimin e PDV-sé, kur éshté me nismé publike

o Sipas vierésimit t¢ autoritetit pérgjegjés pér planifikimin, mund té pérmbajé
edhe: i. buxhetin pér hartimin e PDV-sé, kur éshté me nismé publike me ta.

e planin e veprimit pér hartimin e PDV-sé.

3. Késhillimi i PDV-sé, né rastet sipas pércaktimeve té pikés 6, té nenit 22 té ligjit, kryhet
pérmes botimit 1¢ dokumentit né regjistér, informimit té paléve 1¢ interesuara dhe publikut
népérmjet njé a mé shumé mjeteve tradicionale t¢ informimit dhe, né rast se kérkohet,
pérmes organizimit té takimeve publike me ta.

4. Né ¢do rast, dokumentacioni i ploté pérfundimtar i PDV-sé botohet né regjistér dhe géndron
i disponueshém pér késhillim té paktén pér 30 (tridhjeté) dité pérpara vendimmarrjes sé
kryetarit.
f) Neni 71, VKM Nr.686, daté 22.11.2017 *Pér miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”’e
ndryshuar percakton “Pérmbajtja e dokumentit te PDV-s&”

1. Dokumenti i Planit té Detajuar Vendor (PDV) hartohet né pérputhje me dokumentet e Planit
1¢ Pérgjithshém Vendor, dokumentet e planifikimit vendor sektorial, dhe legjislacionin né

Jugi
2. Plani i Detajuar Vendor, pérmban té paktén

A) planin e pércaktimeve territoriale, i shprehur né relacion dhe harta shogéruese
pér pikat e méposhtme

e analizén qé paraprin pércaktimet territoriale; Pércaktimin e nénnjésive
brenda njésisé né pérputhje me nenin 78 t¢ késaj rregullore

® pércaktimin e nénnjésive brenda njésisé né pérputhje me nenin 78 té késaj
rregulloreje
® pércaktimet pér pérdorimin e tokés pér ¢do nénnjési né nénkategori dhe

Junksione sipas késaj rregulloreje

® pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke pérfshiré ato té transportit,
energjisé, telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve

® pércaktimet e kushteve té zhvillimit pér nénnjésité, sipas rastit dhe/ose pér
parcelat

e pércaktimet pér zonat/objektet e mbrojtura té trashégimisé kulturore, bazuar
né legjislacionin pérkatés né fuqi, sipas rastit

e programet e pérdorimit té instrumenteve té drejtimit té zhvillimit, bazuar né
nenet 30- 36 té ligjit, sipas rastit;
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e planin pér zbatimin e PDV-sé — ndértimin e infrastrukturave dhe shérbimeve
publike, sipas parashikimeve té PPV-sé

B)  Rregulloren e planit té detajuar, ku pérfshihen
e pérkufizimet e termave té pérdorur
e shpjegimi i kodeve té pérdorura

o rregullat, 1é dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, duke detajuar
rregullat e paracaktuara pér njésiné né PPV, sipas shtojcés Il né fund té
késaj rregulloreje; Rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas
rastit

o rregulla pér zbatimin e instrumenteve pér drejtimin e zhvillimit sipas neneve
30-36 ¢ ligjit, sipas rastit;

® kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave,
e rregullat pér distancat, pércaktimi i vijés sé kuge dhe, sipas rastit, vijés blu
e rregullat e mbrojtjes sé mjedisit dhe peizazhit

o rregullat e ruajijes sé zonave, objekteve 1é trashégimisé kulturore, sipas
rastit

o rregulla arkitektonike
e rregulla pér pérshiatjen e hapésirave pér personat me afiési té kufizuara

C) ) Informacionin gjeohapésinor té integruar né platformeén GIS, né pérputhje me
standardin e Regjistrit Kombétar té Planifikimit té Territorit

3. Dokumenti i planit té detajuar vendor shogérohet nga njé dokument teknik i shpérndarjes sé
balancuar 1é té drejtave té zhvillimit, ku pércaktohen edhe raportet e pérfitimeve nga
zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kontributin né zhvillim. Pérfitimet,
kontributi dhe kostot jané financiare ose té mira materiale qé pérfshijné té drejtat pér
zhvillim dhe vierén e rritur té tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike

Procesi 1 hartimit t&€ PDV-sé do té bazohet né Ligjin Nr107/2017 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e
Territorit”, i ndryshuar, VKM Nr.686, daté 22.11.2017 “Pér Miratimin e Rregullores sé& Planifikimit Té&
Territorit” e ndryshuar, si dhe legjislacionit sektorial né fuqi.
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3) QELLIMI DHE NEVOJA PER HARTIMIN E PDV
Qéllimi kryesor I hartimit t& késaj PDV &shté

1. nevoja pér zhvillimin e njésisé né fjalé,
rigjenerimin urban té zonés

rishikimet e kushteve pér pérdorimin e tokés

>

Pér zhvillimin e investimeve publike né infrastrukturé apo shérbime publike qé ndikojné né
ndyshimin apo shpérndarjen e kushteve té zhvillimit.
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4) PARASHIKIMET E PPV

Me Vendimin Nr.3, daté 08.02.2017 Késhilli Kombétar I Territorit ka miratuar Planin e Pérgjithshém
Vendor t€ Bashkisé Dimal (asokohe Bashkia ura Vajgurore).

Referuar PPV jané pércaktuar njésité strukturore qé kané parashikuar hartimin e PDV, ndér to dhe

njésia ZU 3.2/1

Parashikimet e Planit t& Pérgjithshém Vjetor pér njésiné né fjalé jané si mé poshté:

~ NJESITEZU3,ZU5
Ura Vajgurore

Zona: Zong e zhvillimit urban (ZU)

Sistemi territorial: Sistemi Urban (UB)

Zonimi i pérdorimit miks té tokés: Banimi 1 (RE.1)

Pérdorimi mbizotérues: Banimi (A)

Shéndetési (SH), Infrastruktura teknike (IN)

Pérdorimet e tjera té lejuara: Institucione (IS), Aktivitete sociale dhe rekreative (AR), Arsim (AS),

PARAMETRAT E PERGJITHSHME (té njésisé)

Nénkategorité/ aktivitetet/ funksioni i lejuar i
tokés

Objekte t& kujdesit dhe mbrojtjes sociale (IS.1), Hotele
deri n& 20 shtretér, ndértesa shfagjesh deri né 300 m’,
ndértesa dhe ambjente sportive, hapésira té gjelbérta
(AR.2), Shkolla, ¢erdhe, kopshte (AS.1), Farmaci,
klinika, ambulanca (SH.1), Rezervuaré té furnizimit
me jé, stacione pompimi t€ kanalizimeve (IN.3)

Kategoria dhe/ose nénkategoria e pérdorimit t&
tokés

Ndalohen t€ gjithé pérdorimet q& nuk jané né
pérputhje me ato mé sipér

Lloji i ndérhyrjes né territor (sipas
pércaktimeve té rregullores sé planifikimit)

ZU.3, ZU.5: konsolidim

Parametrat e zhvillimit té pérgjithshém

70% toké private - 30% pérdorim publik

Gjelbérimi/banoré

ZU.3, ZU.5: 2.5 m* banor

Parkimi/banoré

ZU.3, ZU.5: 6 m*/ banor

Nr. Banorésh

ZU.3: 160, ZU.5: 100

Nr. pérdoruesish

20 pérdorues/dité secila

Shérbimet

rekreative, hotele me kufizime

Adresa :Rruga “ Dimal “
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RREGULLORE PLANIFIKIMIT (t& parcelés)

Madhésia e parcelés min S=500 m?

[i} 1,60

Ksht 60%

Nomih kateye 4 kate + ¢ati, lejohet Péngaﬁ deri né 50% sé& katit t&
nénposhtem

Lartésia e strukturave

14.50m me ¢ati

Kufiri i rrugés (Dr)

Kufiri i parcelés (Dp)

ngjitur me rrugén ose d=hmaks /2

Distanca nga ndértesa té tjera

d=hmaks

Tipologjia e ndértimit

Vija e kuge/ndértimit

Komplekse ndértimore; Banesa individuale

Fasada e parcelés

10,00 m.

Kshp

15%

Numri-minimal i vendparkimeve publike né
pérputhje me rregulloren e planifikimit

1 vend parkimi ¢do shtépi ose 1 vend parkimi ¢do 100
m? pér ¢do pérdorim tjetér

Kshr

25%

Kushte pér infrastrukturén

Pérpara se t€ jepet leja e ndértimit éshté ¢ detyrueshme
g€ né zonén ku propozohet zhvillimi t& ekzistojé
infrastruktura kryesore dhe dytésore (sipas nenit 45,
LIGJ Nr. 107/2014).

Kushte té tjera, sipas rastit, t& pércaktuara né
rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit t&
posagém sektorial.

NE rastin kur parcela nuk ka dalje n& rrugg lihet vend
kalim publik t& paktén 4m. i gjerg, i cili rregullohet me
ané té servitutit publik.

Hartimi i PDV-s& mund t& vazhdoje vetém pas
pérfundimit t& progesit t& legalizimit nga ALUIZNI.

Pas rishikimit te Planit te Pergjithshém Vendor.

5. N8 “Tabelén e Treguesve 18 Zhvillimit™ né njésing strukturore ZE.3.2:

p

% a) Shrohet kutiza “Sipérfage (ha): 6.86ha”;
= G";b) Intensitet, nga “0.6" ndryshon ngé “1.87;
“l¢) Kshr, nga “20%" ndryshon ng& “70%";

7 d) Kshp, nga “10%" ndryshon né “20%";

el Numri i kateve, nga “2kate+¢ati (opsionale)” ndryshon né "3K7;

fI Lartesia e strukturave, nga “8.20m me ¢ati (opsionale)” ndryshon né “sipas funksionit™;

g} Kushtet té tiera, sipas rastit, 1& pércakmara né rregulloren e planifikimit dhe legjislacionit
té posagém sektorial, fraza “Hartimi i PDV-sé mund té vazhdojé vetém pas pérfundimit 1&
procesit 1€ legalizimit nga ALUIZNI. " ndryshon né “Zhvillimi do t& kryhet pas hartimit t¢

PDV";

h) Madhésia e parcelés, nga “2.000m*" ndryshon né “1.000m*”;

[} Kovrdinaia e njésisé jepen né Shiojeén H

6. N& “Tabelén ¢ Trecuesve t& Zhvillimit” shiohet nigsia strukturore ZE.3.2/1:

a) Treguesit jané 1& njejté me njésiné strukturore ZE.3.2 me pérjashtim té:

i.  Sipérfage (ha), 5.36ha.
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T aniia €6 10 Tatnwd?® TTan XTalacaanas

Telefon/fax 036122468




5) GJENDJA E PRONESISE DHE INFORMALITETI

Pas komunikimeve me Agjencicé Shtetérore T& Kadastrés Berat, kemi marré informacion mbi pasurité
qé& pérfshin kjo njési strukturore.

Nga informacioni rezulton se kemi t& bejmé njé sipérfage 5.36 ha dhe nje pérzierje t& pasurive me
pronési shtet dhe privat.
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6) PLANII VEPRIMIT TE PDV

7) BUXHETI PER HARTIMIN E PDV

Hartimi i PDV é&shté nismé publike e cila do t& kryhet me prokurim dhe do t& financohen nga
buxheti i Bashkisé Dimal.

8) GRUPI I PUNES

Gerakld Bolani - Drejtor i Zyrés sé Planifikimit Té Territorit

Marie Bizdani - Drejtor I Drejtorise se Finances “
Igrid Shkembi - Sp/Topograf %
Redina Malasi - Sp/GJeomformarl e
Adela Allajbe - Sp/Mjedisi
Gerala Hoxha - Sp/Jurist
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